
令和６年度 事業報告 
 

１ 事業状況 

（１）就労支援事業 

  ①クリーニング事業 

クリーニング事業収入については、ほぼコロナ禍前の水準に回復しているが、引き続き近年の

燃料費をはじめとする光熱水費の増加や原材料費などの物価高騰による経費の増大は著しく法人

経営に大きく影響していることから、令和 6年 4月より、リネン類下請けの価格を改定し、10％

増とした。このため、リネン類下請け以外の売上が伸び悩んでいる中、決算額は前年度比 102.2％

で、151,062千円（3,185千円の増）となり、相応の収入を確保することができた。 

   ＜分類別の状況＞ 

    ・取引先クリーニング   32,262千円（前年度比    270千円 （  0.8％） 

    ・ホームクリーニング   19,260千円（前年度比 ▲1,046千円 (▲ 5.2％） 

    ・リネン類（下請）    55,380千円（前年度比   7,168千円 （  14.9％） 

    ・リネン類（元請）    35,886千円（前年度比 ▲1,308千円 （▲ 3.5％） 

    ・その他（私物、販売品）  8,274千円（前年度比 ▲1,899千円 （▲18.7％） 

 

   ◎設備整備積立金を取り崩し、洗濯脱水機及びクリーニング集配車を更新した。 

    ・洗濯脱水機 30㎏（MOX-35M）H2導入 → 60㎏（MOX-60）R6更新 

    ・集 配 車 日産キャラバン 3,534,700円（日産キャラバンを更新） 

 

  ②製袋事業 

製造・納品は、ほぼ予定どおりに進めることができ、合計枚数 167,500枚の増、資材費高騰に

伴う 1枚当たりの単価増により委託料が増えたため、決算額は、前年度比 103.5％で、75,102千

円（2,548千円の増）となった。 

  ≪製造枚数の実績≫ 

区分 令和５年度 令和６年度 増減 

 ・可燃  5L 

 ・可燃 10L 

 ・可燃 20L 

 ・可燃 30L 

 ・可燃 40L  

325,000枚 

800,000枚 

1,482,000枚 

575,000枚 

637,500枚 

375,000枚 

900,000枚 

1,382,000枚 

550,000枚 

650,000枚 

50,000枚 

100,000枚 

▲100,000枚 

▲25,000枚 

12,500枚 

 ・不燃  5L 

 ・不燃 10L 

 ・不燃 20L 

 ・不燃 30L 

・不燃 40L 

             0枚 

0枚 

25,000枚 

12,500枚 

12,500枚 

37,500枚 

50,000枚 

50,000枚 

12,500枚 

25,000枚 

37,500枚 

50,000枚 

25,000枚 

0枚 

12,500枚 

 ・ボランティア 40L 20,000枚 20,000枚 0枚 

 ・枝木類処理券 

 ・大型ごみ処理券 

      0枚     

15,000枚 

      8,000枚     

12,000枚 

8,000枚 

▲3,000枚 

    合 計 3,904,500枚 4,072,000枚 167,500枚 

 

      

（２）障害福祉サービス等事業 

    年度始め新卒 1 名増であったものの、数名の利用終了(高齢によりサービスの変更、事業所の

変更など)により、利用者の総数は減少したが、障害福祉サービスの報酬改定の影響もあり、福祉



収入の決算額は前年度比 101.6％で、155,257千円（2,385千円の増）となった。 

   ＜支援課車両の更新＞ 

・スズキソリオ   2,362,400円（トヨタシエンタを更新） 

 

（３）その他 

    製袋作業棟の損害保険金(雪害)など、その他の収入は、前年度比 78.6％で、2,065 千円 (563

千円の減) となった。 

 

２ 法人の運営状況 

（１）理事会 

回 

年月日 

出席者数 
議 事 

理事 監事 

第 1回 

R6.4.6 

(書面) 

6名 2名 〔議案〕 

第 1 号 管理者の選任について 

第 2回 

R6. 6.11 

5名 1名 〔報告〕 

第 1 号 監査結果報告について 

第 2 号 職員・利用者の動向について 

第 3 号 令和 6年度岩見沢市指定ごみ袋等製造委託業務に係る 

契約締結について 

第 4 号 令和 5年度 木村理事の利益相反取引の実績について 

〔議案〕 

第 2 号 令和 5年度 事業報告について 

第 3 号 令和 5年度 決算について 

第 4 号 障害者支援施設 運営規程の一部改正について 

第 5 号 定時評議員会の招集について 

第 3回 

R6. 9.26 

5名 2名 〔報告〕 

第 5 号 監査結果報告について 

第 6 号 全自動洗濯脱水機の購入について 

第 7 号 集配車両 日産キャラバンの更新について 

第 8 号 齋藤理事との利益相反取引について 

〔議案〕 

第 6 号 令和 6年度第 1回補正予算について 

第 4回 

R6.12.16 

 

 

5名 2名 〔報告〕 

第 9 号 監査結果報告について 

第 10号 職員・利用者の動向について 

第 11号 除雪契約について 

第 12号 齋藤理事との利益相反取引について 

〔議案〕 

第 7 号 生活介護サービスの廃止について 

第 8 号 岩見沢光明舎(指定障害者支援施設)運営規程の一部改正 

について 

第 5回 

R7.3.27 

 

 

6名 2名 〔報告〕 

第 13号 監査結果報告について 

第 14号 職員・利用者の動向について 

第 15号 運営指導の結果について 



 

 
〔議案〕 

第 9 号 令和 6年度第 2回補正予算について 

第 10号 就業規則の一部改正について 

第 11号 準職員規程の一部改正について 

第 12号 パートタイマー就業規則の一部改正について 

第 13 号 岩見沢光明舎(指定障害者支援施設)運営規程の一部改正

について 

第 14号 令和 7年度 木村理事の利益相反取引について 

第 15号 令和 7年度 齋藤理事の利益相反取引について 

第 16号 役員等の賠償責任補償について 

第 17号 令和 7年度 事業計画について 

第 18号 令和 7年度 予算について 

第 19号 指定障害者支援施設の管理者選任について 

 

（２）監事監査 

年月日 実施内容 

R6. 5.29 ・令和 6年 2月～3月の会計執行状況 

・令和 6年 3月～5月の理事業務執行状況 

R6. 9.13 ・令和 6年 4月～7月の会計執行状況 

・令和 6年 6月～8月の理事業務執行状況 

R6.12. 3 ・令和 6年 8月～10月の会計執行状況 

・令和 6年 9月～11月の理事業務執行状況 

R7. 3.13 ・令和 6年 11月～令和 7年 1月の会計執行状況 

・令和 6年 12月～令和 7年 2月の理事業務執行状況 

 

 

（３）定時評議員会 

回 

年月日 

出席者数 
議 事 

評議員 

R6. 6.27 6名 〔報告〕 

第 1号 令和 5年度 事業報告について 

〔議案〕 

第 1号 令和 5年度 決算について 

 

 

（４）会議・委員会 

年月日 名 称 出席人数 

R6.8.22 第 1回 虐待防止委員会 8名 

R7.1.16 第 2回 虐待防止委員会 8名 

R6.6.12 第 1回 感染症対策委員会 5名 

R6.10.17 第 2回 感染症対策委員会 5名 

R7. 3. 6 第 3回 感染症対策委員会 5名 

R6.10.15 安全運転委員会 5名 

毎月 1回 安全衛生委員会 - 

毎月 1回 給食会議 - 

 



（６）研修 

年月日 名 称 参加人数 

R6. 8. 1 非常災害対策研修（対象:職員） 25名 

R6.11.28 第 1回感染予防研修（対象:職員） 24名 

R7. 3.13 第 2回感染予防研修（対象:職員） 19名 

R6.11.14 安全運転研修 18名 

R6.10.17 虐待防止研修（対象:職員） 27名 

R6.10.24 虐待防止研修（対象:パート、世話人） 22名 

 

３ 施設の運営状況 

（１）利用者の状況(R7.3.31現在) 

 ①障害者支援施設                             （単位:名） 

 施設入所 
就労移行支援 
（フランク） 

就労継続 B型 
（ファン） 

定員 30 10 50 

現員 9 3 40 

 

 ②福祉サービス事業                              （単位:名） 

 共同生活援助（グループホーム） 
共同生活援助 
短期入所 

短期入所 
（本舎） 

フレンズ咲 フレンズ１ フレンズ２ 併設型 空床型 

定員 10 7 7 1 - 

現員 9 6 7 0 1 

 

 ③入所・通所別                          （単位:名） 

 入所（短期含む） グループホーム 自宅 計 

就労移行支援 - 1 2 3 

就労継続 B型 10 12 18 40 

計 10 13 20 43 

 

（２）職員の状況（R7.3.31現在） 

 ①現在職員数                                 （単位:名） 

   職制 

課名 

統括 

管理者 
課長 

課長 

補佐 
主任 

一般 

職員 
準職員 

パート 

職員 
宿直員 計 

－ 1        1 

管理課  1  1   1  3 

支援課  1  1 3  14 3 22 

事業課  1 1 3 10 1 11  27 

計 1 3 1 5 13 1 26 3 53 

 

 ②退職及び採用                               （単位:名） 

 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 

退職 3  1    1  1   3 9 

採用 2 1 1          4 

育休復帰 1            1 

 



（３）行事及び自主活動 

開催年月日 行事名 参加人数 

R6. 4. 1（月) 年度始めの会 68名 

R6. 5.10（金） 昼食バイキング 50名 

R6. 6.15（土） 野外活動（野外焼肉） 43名 

R6. 7. 4（木） 研修旅行（日帰り） 33名 

R6. 8. 9（金） 昼食バイキング 46名 

R6. 9. 7（土） 光明まつり - 

R6.10. 5（土） 光明ピック 71名 

R6.11. 8（金） 寿司バイキング 55名 

R6.12. 7（土） もちつき 59名 

R6.12.21（土） クリスマス会 39名 

R7. 1.25（土） 新年交礼会 86名 

R7. 2. 7（金） 刺身の日（入所・GHの夕食） 19名 

R7. 2.20（木） 鍋の日（入所・GHの夕食） 30名 

R7. 3.10（月） 寿司バイキング（海鮮丼に変更） 53名 

 

（４）公益的な取り組み 

 ①地域における独居高齢者の見守りを含めた寝具無料クリーニング及び集配 

 ②事業所周辺地域の清掃（7月 11日木曜日） 

   

（５）消防及び災害訓練 

年月日 名 称 参加人数 

R6. 7. 1（月） 消防訓練（夜間訓練） 17名 

R6. 9. 4（水） 北海道シェイクアウト訓練 80名 

R6.10. 3（木） 防災訓練※各グループホーム、製袋作業棟は、別途自主訓練で実施 55名 

 

 

（６）健康診断 

 ①職員 

  ・人間ドック    22名（11月～1月） 

  ・一般検診     31名（10月） 

   

 ②利用者 

  ・前期 健康診断（東町ファミリークリニック）  令和6年 6月27日～28日  44名 

  ・後期 健康診断（東町ファミリークリニック）  令和7年 3月28日    39名 

  ・インフルエンザ予防接種            令和6年11月22日    32名 

 

 

（７）機械・器具、修繕等（※10万円以上） 

①機械・車輛・器具及び備品 

・（新規）エアコン設置（グループホーム 3台） 

・（新規）エアコン設置（厨房 1台） 

・（更新）暖房ボイラーMBX-366ZFF購入(生活棟2F食堂側 1台） 

・（更新）工場 洗濯脱水機 MOX-60購入 

・（新規）支援課車両 スズキソリオ購入 

・（新規）集配車 日産キャラバン購入 

459,500円 

748,000円 

600,000円 

8,690,000円 

2,362,400円 

3,534,700円 



②修繕等 

・洗濯機 MOX-60M 低速モーターベース交換 

・エアコン移設工事(旧生活介護棟から本舎食堂へ) 

・乾燥機 IDB-100 蒸気ヒーター交換 

・貫流ボイラ EQI-2500 燃焼室水洗作業代 

・製袋作業棟 エアコン設置位置調整 

・シーツローラー機 静電気除去バー交換 

・排水処理設備 掻揚スクリーンベアリング交換 

247,500円 

220,000円 

462,000円 

102,300円 

103,400円 

308,000円 

118,030円 

 

（８）その他 

 ①利用者家族の会（総会） 

・報告 2 案件（①令和 5 年度事業報告及び決算報告、②監査報告）、及び議案 1 案件（①令和 6 年

度事業計画及び収支予算）は、異議なく承認された。 

 

 


