

# 令和6年度 事業報告

## 1 事業状況

### (1) 就労支援事業

#### ①クリーニング事業

クリーニング事業収入については、ほぼコロナ禍前の水準に回復しているが、引き続き近年の燃料費をはじめとする光熱水費の増加や原材料費などの物価高騰による経費の増大は著しく法人経営に大きく影響していることから、令和6年4月より、リネン類下請けの価格を改定し、10%増とした。このため、リネン類下請け以外の売上が伸び悩んでいる中、決算額は前年度比102.2%で、151,062千円（3,185千円の増）となり、相応の収入を確保することができた。

＜分類別の状況＞

・取引先クリーニング	32,262千円	（前年度比 270千円）	（+0.8%）
・ホームクリーニング	19,260千円	（前年度比 ▲1,046千円）	（▲5.2%）
・リネン類（下請）	55,380千円	（前年度比 7,168千円）	（+14.9%）
・リネン類（元請）	35,886千円	（前年度比 ▲1,308千円）	（▲3.5%）
・その他（私物、販売品）	8,274千円	（前年度比 ▲1,899千円）	（▲18.7%）

◎設備整備積立金を取り崩し、洗濯脱水機及びクリーニング集配車を更新した。

- ・洗濯脱水機 30kg (MOX-35M) H2導入 → 60kg (MOX-60) R6更新
- ・集配車 日産キャラバン 3,534,700円（日産キャラバンを更新）

#### ②製袋事業

製造・納品は、ほぼ予定どおりに進めることができ、合計枚数167,500枚の増、資材費高騰に伴う1枚当たりの単価増により委託料が増えたため、決算額は、前年度比103.5%で、75,102千円（2,548千円の増）となった。

《製造枚数の実績》

区分	令和5年度	令和6年度	増減
・可燃 5L	325,000枚	375,000枚	50,000枚
・可燃 10L	800,000枚	900,000枚	100,000枚
・可燃 20L	1,482,000枚	1,382,000枚	▲100,000枚
・可燃 30L	575,000枚	550,000枚	▲25,000枚
・可燃 40L	637,500枚	650,000枚	12,500枚
・不燃 5L	0枚	37,500枚	37,500枚
・不燃 10L	0枚	50,000枚	50,000枚
・不燃 20L	25,000枚	50,000枚	25,000枚
・不燃 30L	12,500枚	12,500枚	0枚
・不燃 40L	12,500枚	25,000枚	12,500枚
・ボランティア 40L	20,000枚	20,000枚	0枚
・枝木類処理券	0枚	8,000枚	8,000枚
・大型ごみ処理券	15,000枚	12,000枚	▲3,000枚
合 計	3,904,500枚	4,072,000枚	167,500枚

### (2) 障害福祉サービス等事業

年度始め新卒1名増であったものの、数名の利用終了（高齢によりサービスの変更、事業所の変更など）により、利用者の総数は減少したが、障害福祉サービスの報酬改定の影響もあり、福祉

収入の決算額は前年度比 101.6%で、155,257 千円（2,385 千円の増）となった。

＜支援課車両の更新＞

- ・スズキソリオ 2,362,400 円（トヨタシエンタを更新）

（3）その他

製袋作業棟の損害保険金（雪害）など、その他の収入は、前年度比 78.6%で、2,065 千円（563 千円の減）となった。

## 2 法人の運営状況

（1）理事会

回 年月日	出席者数		議事
	理事	監事	
第1回 R6.4.6 (書面)	6名	2名	[議案] 第1号 管理者の選任について
第2回 R6.6.11	5名	1名	[報告] 第1号 監査結果報告について 第2号 職員・利用者の動向について 第3号 令和6年度岩見沢市指定ごみ袋等製造委託業務に係る契約締結について 第4号 令和5年度 木村理事の利益相反取引の実績について  [議案] 第2号 令和5年度 事業報告について 第3号 令和5年度 決算について 第4号 障害者支援施設 運営規程の一部改正について 第5号 定時評議員会の招集について
第3回 R6.9.26	5名	2名	[報告] 第5号 監査結果報告について 第6号 全自動洗濯脱水機の購入について 第7号 集配車両 日産キャラバンの更新について 第8号 斎藤理事との利益相反取引について  [議案] 第6号 令和6年度第1回補正予算について
第4回 R6.12.16	5名	2名	[報告] 第9号 監査結果報告について 第10号 職員・利用者の動向について 第11号 除雪契約について 第12号 斎藤理事との利益相反取引について  [議案] 第7号 生活介護サービスの廃止について 第8号 岩見沢光明舎(指定障害者支援施設)運営規程の一部改正について
第5回 R7.3.27	6名	2名	[報告] 第13号 監査結果報告について 第14号 職員・利用者の動向について 第15号 運営指導の結果について

		<p>[議案]</p> <p>第 9 号 令和 6 年度第 2 回補正予算について</p> <p>第 10 号 就業規則の一部改正について</p> <p>第 11 号 準職員規程の一部改正について</p> <p>第 12 号 パートタイマー就業規則の一部改正について</p> <p>第 13 号 岩見沢光明舎(指定障害者支援施設)運営規程の一部改正について</p> <p>第 14 号 令和 7 年度 木村理事の利益相反取引について</p> <p>第 15 号 令和 7 年度 斎藤理事の利益相反取引について</p> <p>第 16 号 役員等の賠償責任補償について</p> <p>第 17 号 令和 7 年度 事業計画について</p> <p>第 18 号 令和 7 年度 予算について</p> <p>第 19 号 指定障害者支援施設の管理者選任について</p>
--	--	---

#### (2) 監事監査

年月日	実施内容
R6. 5. 29	<ul style="list-style-type: none"> <li>・令和 6 年 2 月～3 月の会計執行状況</li> <li>・令和 6 年 3 月～5 月の理事業務執行状況</li> </ul>
R6. 9. 13	<ul style="list-style-type: none"> <li>・令和 6 年 4 月～7 月の会計執行状況</li> <li>・令和 6 年 6 月～8 月の理事業務執行状況</li> </ul>
R6. 12. 3	<ul style="list-style-type: none"> <li>・令和 6 年 8 月～10 月の会計執行状況</li> <li>・令和 6 年 9 月～11 月の理事業務執行状況</li> </ul>
R7. 3. 13	<ul style="list-style-type: none"> <li>・令和 6 年 11 月～令和 7 年 1 月の会計執行状況</li> <li>・令和 6 年 12 月～令和 7 年 2 月の理事業務執行状況</li> </ul>

#### (3) 定時評議員会

回 年月日	出席者数 評議員	議 事
		<p>[報告]</p> <p>第 1 号 令和 5 年度 事業報告について</p> <p>[議案]</p> <p>第 1 号 令和 5 年度 決算について</p>
R6. 6. 27	6 名	

#### (4) 会議・委員会

年月日	名 称	出席人数
R6. 8. 22	第 1 回 虐待防止委員会	8 名
R7. 1. 16	第 2 回 虐待防止委員会	8 名
R6. 6. 12	第 1 回 感染症対策委員会	5 名
R6. 10. 17	第 2 回 感染症対策委員会	5 名
R7. 3. 6	第 3 回 感染症対策委員会	5 名
R6. 10. 15	安全運転委員会	5 名
毎月 1 回	安全衛生委員会	-
毎月 1 回	給食会議	-

### (6) 研修

年月日	名 称	参加人数
R6. 8. 1	非常灾害対策研修（対象：職員）	25 名
R6. 11. 28	第 1 回感染予防研修（対象：職員）	24 名
R7. 3. 13	第 2 回感染予防研修（対象：職員）	19 名
R6. 11. 14	安全運転研修	18 名
R6. 10. 17	虐待防止研修（対象：職員）	27 名
R6. 10. 24	虐待防止研修（対象：パート、世話人）	22 名

### 3 施設の運営状況

### (1) 利用者の状況(R7.3.31 現在)

## ①障害者支援施設

(单位:名)

	施設入所	就労移行支援 (フランク)	就労継続 B 型 (ファン)
定員	30	10	50
現員	9	3	40

## ②福祉サービス事業

(单位:名)

	共同生活援助(グループホーム)			共同生活援助 短期入所	短期入所 (本舎)
	フレンズ咲	フレンズ1	フレンズ2	併設型	空床型
定員	10	7	7	1	-
現員	9	6	7	0	1

### ③入所・通所別

(单位:名)

	入所(短期含む)	グループホーム	自宅	計
就労移行支援	-	1	2	3
就労継続 B 型	10	12	18	40
計	10	13	20	43

## (2) 職員の状況 (R7. 3. 31 現在)

### ①現在職員数

(单位:名)

職制 課名	統括 管理者	課長	課長 補佐	主任	一般 職員	準職員	パート 職員	宿直員	計
一	1								1
管理課		1		1			1		3
支援課		1		1	3		14	3	22
事業課		1	1	3	10	1	11		27
計	1	3	1	5	13	1	26	3	53

## ②退職及び採用

(单位:名)

(3) 行事及び自主活動

開催年月日	行事名	参加人数
R6. 4. 1 (月)	年度始めの会	68名
R6. 5. 10 (金)	昼食バイキング	50名
R6. 6. 15 (土)	野外活動（野外焼肉）	43名
R6. 7. 4 (木)	研修旅行（日帰り）	33名
R6. 8. 9 (金)	昼食バイキング	46名
R6. 9. 7 (土)	光明まつり	-
R6. 10. 5 (土)	光明ピック	71名
R6. 11. 8 (金)	寿司バイキング	55名
R6. 12. 7 (土)	もちつき	59名
R6. 12. 21 (土)	クリスマス会	39名
R7. 1. 25 (土)	新年交礼会	86名
R7. 2. 7 (金)	刺身の日（入所・GHの夕食）	19名
R7. 2. 20 (木)	鍋の日（入所・GHの夕食）	30名
R7. 3. 10 (月)	寿司バイキング（海鮮丼に変更）	53名

(4) 公益的な取り組み

- ①地域における独居高齢者の見守りを含めた寝具無料クリーニング及び集配
- ②事業所周辺地域の清掃（7月11日木曜日）

(5) 消防及び災害訓練

年月日	名 称	参加人数
R6. 7. 1 (月)	消防訓練（夜間訓練）	17名
R6. 9. 4 (水)	北海道シェイクアウト訓練	80名
R6. 10. 3 (木)	防災訓練※各グループホーム、製袋作業棟は、別途自主訓練で実施	55名

(6) 健康診断

①職員

- ・人間ドック 22名（11月～1月）
- ・一般検診 31名（10月）

②利用者

- |                        |                |     |
|------------------------|----------------|-----|
| ・前期 健康診断（東町ファミリークリニック） | 令和6年 6月27日～28日 | 44名 |
| ・後期 健康診断（東町ファミリークリニック） | 令和7年 3月28日     | 39名 |
| ・インフルエンザ予防接種           | 令和6年11月22日     | 32名 |

(7) 機械・器具、修繕等（※10万円以上）

①機械・車輛・器具及び備品

・(新規) エアコン設置（グループホーム 3台）	459,500円
・(新規) エアコン設置（厨房 1台）	748,000円
・(更新) 暖房ボイラーマンション MBX-366ZFF 購入（生活棟2F 食堂側 1台）	600,000円
・(更新) 工場 洗濯脱水機 MOX-60購入	8,690,000円
・(新規) 支援課車両 スズキソリオ購入	2,362,400円
・(新規) 集配車 日産キャラバン購入	3,534,700円

## ②修繕等

・洗濯機 MOX-60M 低速モーターベース交換	247,500 円
・エアコン移設工事(旧生活介護棟から本舎食堂へ)	220,000 円
・乾燥機 IDB-100 蒸気ヒーター交換	462,000 円
・貫流ボイラ EQI-2500 燃焼室水洗作業代	102,300 円
・製袋作業棟 エアコン設置位置調整	103,400 円
・シーツローラー機 静電気除去バー交換	308,000 円
・排水処理設備 搔揚スクリーンベアリング交換	118,030 円

## (8) その他

### ①利用者家族の会（総会）

- 報告 2 案件（①令和 5 年度事業報告及び決算報告、②監査報告）、及び議案 1 案件（①令和 6 年度事業計画及び収支予算）は、異議なく承認された。